
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 258 от 20 февраля 2025 года

О положении о знаках 
корпоративного отличия ТГУ

Заслушав сообщение об изменениях в положении о знаках 
корпоративного отличия Тольяттинского государственного университета, 
учёный совет решил:

1. Утвердить положение о знаках корпоративного отличия 
Тольяттинского государственного университета (Приложение) 

в новой редакции. 4

2. Считать утратившим силу решение ученого совета от 22.04.2021 года 

№ 357 «Об утверждении Положения о знаках корпоративного 

отличия Тольяттинского государственного университета».

Председатель 
учёного М.М. Криштал

Учёный секретарь 
учёного совета Т.П. Адаевская



2 
 

Приложение 

к решению ученого совета 

№ 258 от 20.02.2025 г. 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Тольяттинский государственный университет» 

 

 

 

 

 

Положение о знаках корпоративного отличия  

Тольяттинского государственного университета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тольятти 2025 



3 
 

1. Общие положения 

 

К знакам корпоративного отличия Тольяттинского государственного 

университета (далее — ТГУ, университет) относятся «Золотое яблоко», 

«Серебряное яблоко» I и II степени, «Зеленое яблоко». 

Знак корпоративного отличия ТГУ является выражением 

признательности, уважения и благодарности работникам и обучающимся 

университета за заслуги в реализации стратегических инициатив и 

направлений развития университета, достойное исполнение своих 

профессиональных обязанностей, сохранение и приумножение традиций 

ТГУ, за особый и выдающийся вклад, внесенный в деятельность 

университета. 

В качестве образа знака корпоративного отличия и почета выбран 

образ яблока как символа знаний, мудрости и инноваций. Изображение 

яблока преподносится с неожиданного, оригинального ракурса - вид сверху, 

силуэт плода превращается в окружность (замкнутую форму). Из центра 

окружности выходит яблоневый лист — символ жизни, форма листа выходит 

за пределы окружности, символизируя, таким образом, знак отличия, 

индивидуальности и превосходства награждаемого (приложение А). 

 

2. Порядок награждения знаком корпоративного отличия ТГУ «Золотое 

яблоко» 

 

2.1. Знак корпоративного отличия ТГУ «Золотое яблоко» (далее — знак 

отличия «Золотое яблоко») является высшей формой индивидуального 

поощрения сотрудников ТГУ из числа научно-педагогических работников за 

заслуги в реализации стратегических инициатив и направлений развития 

университета. 



4 
 

2.2. Знак отличия «Золотое яблоко» представляет собой значок из 

серебра с золотым напылением в виде яблока, из центра которого выходит 

яблоневый лист. 

2.3. Знаком отличия «Золотое яблоко», как правило, награждаются 

лучшие научно-педагогические работники, имеющие ученую степень 

доктора наук и/или ученое звание профессора, государственные (входящие в 

государственную наградную систему) или федеральные ведомственные 

награды, пользующиеся профессиональным — авторитетом, явившие 

исключительные образцы преподавательского искусства и научных 

достижений, приверженные высоким нравственным идеалам. 

2.4. Для награждения знаком отличия «Золотое яблоко» номинируется, 

как правило, не более 2-х кандидатур. 

2.5. Кандидатуры, представленные к награждению знаком отличия 

«Золотое яблоко», утверждаются на заседании совета института. 

Представления на выдвижение кандидатур к награждению знаком отличия 

«Золотое яблоко» (приложение Б) оформляются на каждого кандидата 

отдельно и подаются в отдел управления персоналом не позднее 15 мая 

текущего года. 

2.6. Поступившие представления на выдвижение кандидатур к 

награждению знаком отличия «Золотое яблоко» предоставляются 

проректором по развитию кадрового потенциала для рассмотрения на 

заседании постоянной комиссии ученого совета по кадровой политике. 

2.7. Решение о награждении по предложению постоянной комиссии 

ученого совета по кадровой политике принимается ученым советом ТГУ 

путем открытого голосования. 

2.8. Награждение производится ежегодно в торжественной обстановке. 

2.9. Награждаемому знаком отличия «Золотое яблоко» одновременно 

со знаком вручается номерное удостоверение установленного образца 

(приложение В). 



5 
 

2.10. Знаки отличия и удостоверения к ним подготавливаются отделом 

управления персоналом и передаются по акту приема-передачи (приложение 

М) в центр по молодежной политике и воспитательной деятельности. 

2.11. Повторное награждение знаком отличия «Золотое яблоко» не 

производится. 

2.12. Центр гуманитарных технологий и медиакоммуникаций 

«Молодежный медиахолдинг «Есть talk» размещает список с именами 

лауреатов в газете «Тольяттинский университет» и на сайте ТГУ. 

2.13 Запись о награждении знаком отличия «Золотое яблоко» вносится 

в трудовую книжку награжденного отделом управления персоналом. 

 

3. Порядок награждения знаком корпоративного отличия ТГУ 

«Серебряное яблоко» I степени 

 

3.1. Знак корпоративного отличия ТГУ «Серебряное яблоко» I степени 

(далее — знак отличия «Серебряное яблоко» I степени) является формой 

индивидуального поощрения для сотрудников ТГУ, как правило, имеющих 

государственные (входящие в государственную наградную систему) или 

федеральные ведомственные награды, за заслуги в реализации миссии 

университета, успешную реализацию стратегических инициатив и 

направлений развития ТГУ, достойное исполнение своих профессиональных 

обязанностей и высокую деловую репутацию. 

3.2. Знак отличия «Серебряное яблоко» I степени представляет собой 

значок из серебра в виде яблока, из центра которого выходит яблоневый лист 

с золотым напылением. 

3.3. Для награждения знаком отличия «Серебряное яблоко» I степени 

номинируется, как правило, не более 4-х кандидатур. 

3.4. Кандидатуры, представленные к награждению знаком отличия 

«Серебряное яблоко» I степени, утверждаются на заседании совета 

института/собрании коллектива структурного подразделения. Представления 



6 
 

на выдвижение кандидатур к награждению знаком отличия «Серебряное 

яблоко» I степени (приложение Г) оформляются на каждого кандидата 

отдельно и подаются в отдел управления персоналом не позднее 15 мая 

текущего года. 

3.5. Поступившие представления на выдвижение кандидатур к 

награждению знаком отличия «Серебряное яблоко» I степени 

предоставляются проректором по развитию кадрового потенциала для 

рассмотрения на заседании постоянной комиссии ученого совета по кадровой 

политике. 

3.6. Решение о награждении по предложению постоянной комиссии 

ученого совета по кадровой политике принимается ученым советом ТГУ 

путем открытого голосования. 

3.7. Награждение производится ежегодно в торжественной обстановке. 

3.8. Награждаемому знаком отличия «Серебряное яблоко» I степени 

одновременно со знаком вручается номерное удостоверение установленного 

образца (приложение Л). 

3.9. Знаки отличия и удостоверения к ним подготавливаются отделом 

управления персоналом и передаются по акту приема-передачи (приложение 

М) в центр по молодежной политике и воспитательной работе. 

3.10. Повторное награждение знаками отличия «Серебряное яблоко» I 

степени не производится. 

3.11.  Центр гуманитарных технологий и медиакоммуникаций 

«Молодежный медиахолдинг «Есть talk» размещает список с именами 

лауреатов в газете «Тольяттинский университет» и на сайте ТГУ. 

3.12. Запись о награждении знаком отличия «Серебряное яблоко» I 

степени вносится в трудовую книжку награжденного отделом управления 

персоналом. 

 

 



7 
 

4. Порядок награждения знаком корпоративного отличия ТГУ 

«Серебряное яблоко» II степени 

 

4.1. Знак корпоративного отличия ТГУ «Серебряное яблоко» II степени 

(далее — знак отличия «Серебряное яблоко» II степени) является формой 

поощрения для коллективов ТГУ за заслуги в реализации миссии 

университета успешную реализацию стратегических инициатив и 

направлений развития ТГУ, достойное исполнение своих профессиональных 

обязанностей и высокую деловую репутацию. 

4.2. Знак отличия «Серебряное яблоко» II степени представляет собой 

значок из серебра в виде яблока, из центра окружности которого выходит 

яблоневый лист. 

4.3. Для награждения знаком отличия «Серебряное яблоко» II степени 

номинируется, как правило, один коллектив численностью не более 4 

человек. 

4.4. Коллективы, представленные к награждению знаком отличия 

«Серебряное яблоко» II степени, утверждаются на заседании совета 

института/собрании коллектива структурного подразделения. Представления 

на выдвижение коллективов к награждению знаком отличия «Серебряное 

яблоко» II степени (приложение Е) оформляются на каждый коллектив 

отдельно и подаются в отдел управления персоналом не позднее 15 мая 

текущего года. 

4.5. Поступившие представления на выдвижение коллективов к 

награждению знаком отличия «Серебряное яблоко» II степени 

предоставляются проректором по развитию кадрового потенциала для 

рассмотрения на заседании постоянной комиссии ученого совета по кадровой 

политике. 

4.6. Решение о награждении по предложению постоянной комиссии 

ученого совета по кадровой политике принимается ученым советом ТГУ 

путем открытого голосования. 



8 
 

4.7. Награждение производится ежегодно в торжественной обстановке. 

4.8. Каждому члену коллектива, награждаемого знаком отличия 

«Серебряное яблоко» II степени, вручается знак и номерное удостоверение 

установленного образца в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Положения 

(Приложение Ж). 

4.9.  Знаки отличия и удостоверения к ним подготавливаются отделом 

управления персоналом и передаются по акту приема-передачи (приложение 

М) в центр по молодежной политике и воспитательной работе. 

4.10. Повторное награждение знаками отличия «Серебряное яблоко» II 

степени не производится.  

4.11. Центр гуманитарных технологий и медиакоммуникаций 

«Молодежный медиахолдинг «Есть talk» размещает список с именами 

лауреатов в газете «Тольяттинский университет» и на сайте ТГУ.  

4.12. Запись о награждении знаком отличия «Серебряное яблоко» II 

степени вносится в трудовую книжку награжденного отделом управления 

персоналом. 

 

5. Порядок награждения знаком корпоративного отличия ТГУ «Зеленое 

яблоко» 

 

5.1. Знак корпоративного отличия ТГУ «Зеленое яблоко» (далее — знак 

отличия «Зеленое яблоко») является формой индивидуального поощрения 

для обучающихся всех форм последнего года обучения. 

5.2. Знак отличия «Зеленое яблоко» представляет собой значок из бронзы, 

покрытой эмалью, в виде яблока, из центра которого выходит яблоневый 

лист. 

5.3. Для награждения знаком отличия «Зеленое яблоко» номинируется, как 

правило, не более 20 человек. 

5.4. Центр гуманитарных технологий и медиакоммуникаций «Молодежный 

медиахолдинг «Есть talk» публикует информацию о конкурсной процедуре 



9 
 

отбора кандидатов на награждение знаком корпоративного отличия «Зелёное 

яблоко» не позднее 5 апреля текущего года. 

5.5. Директор института (заведующий кафедрой) своим распоряжением не 

позднее 10 апреля текущего года назначает в учебном структурном 

подразделении координатора наградной процедуры (далее - Координатор), 

ответственного за:   

5.5.1. Консультации обучающихся при подготовке заявок  

5.5.2. Подготовку заявок обучающихся (Приложение И) к заседанию 

ученого совета учебного структурного подразделения 

5.5.3. Оформление представления учебного структурного 

подразделения (Приложение К) для формирования ранжированного 

списка 

5.6. Конкурсная процедура отбора кандидатов на награждение знаком 

корпоративного отличия «Зелёное яблоко»: 

5.6.1. Обучающиеся подают заявки (Приложение И) Координатору 

учебного структурного подразделения не позднее 30 апреля текущего 

года. 

5.6.2. Заявка кандидата рассматривается исключительно при наличии 

справки из управления сопровождения учебного процесса (УСУП) об 

отсутствии академической задолженности, финансовой задолженности, 

дисциплинарных взысканий. При отсутствии справки и/или наличии 

информации о задолженности, взыскании в течении всего периода 

обучения заявка кандидата исключается из конкурсной процедуры. 

5.6.3. Если кандидат на награждение знаком корпоративного отличия 

«Зеленое яблоко» участвовал в нескольких уровнях мероприятия, то 

оценка достижения производится один раз по наивысшему из 

достигнутых уровней.  

5.6.4. Достижения, не подтвержденные документально, не засчитываются. 



10 
 

Перечень подтверждающих документов указан в Приложении Н. 

Документы о достижениях на иностранном языке должны 

сопровождаться переводом. 

5.6.5. Кандидатуры обучающихся, представленных к награждению 

знаком отличия «Зеленое яблоко», утверждаются на заседании совета 

учебного структурного подразделения не позднее 15 мая.  

5.6.6. Представления на выдвижение кандидатов к награждению знаком 

отличия «Зеленое яблоко» (Приложение И) и заявки кандидатов 

(Приложение К) подаются Координаторами учебных структурных 

подразделений председателю первичной профсоюзной организации 

студентов и аспирантов ТГУ не позднее 15 мая текущего года.  

5.6.7. Председатель Первичной профсоюзной организации студентов и 

аспирантов ТГУ: 

 оценивает поступившие заявки в соответствии с критериями 

оценки личных достижений обучающихся за весь период обучения 

в университете (Приложение Н) 

 составляет ранжированный список кандидатов на награждение 

знаком «Зеленое яблоко» для рассмотрения на совместном 

заседании постоянных комиссий ученого совета университета по 

работе со студентами и аспирантами и по кадровой политике. 

5.6.8. При наличии у обучающегося/команды обучающихся 

достижения/достижений исключительно высокого уровня (уникальный 

результат в научной, учебной, в том числе проектной деятельности; 

победа или призовое место на Олимпиаде и т.п.) комиссия Ученого 

Совета по работе со студентами и аспирантами имеет право оформить 

представление на награждение знаком корпоративного отличия «Зеленое 

яблоко» без учета критериев оценки личных достижений обучающихся за 

весь период обучения в университете (Приложение Н). 

5.6.9. Ранжированные списки кандидатов для награждения знаком 

отличия «Зеленое яблоко» представляются проректором по молодежной 



11 
 

политике, воспитательной работе и фандрайзингу для рассмотрения на 

совместном заседании постоянных комиссий ученого совета 

университета по работе со студентами и аспирантами и по кадровой 

политике. 

5.6.10. Постоянные комиссии ученого совета университета по работе со 

студентами и аспирантами и по кадровой политике совместно отбирают 

для рассмотрения на заседании ученого совета, как правило, не более 20 

номинантов с наивысшим количеством баллов из общего списка 

представленных к рассмотрению кандидатур. 

5.7. Решение о награждении по предложению постоянных комиссий ученого 

совета университета по работе со студентами и аспирантами и по кадровой 

политике принимается ученым советом университета путем открытого 

голосования. 

5.8. Награждение производится ежегодно в торжественной обстановке.  

5.9. Награждаемому знаком отличия «Зелёное яблоко» одновременно со 

знаком вручается номерное удостоверение установленного образца 

(Приложение Л) 

5.10. Знаки отличия и удостоверения к ним передаются отделом управления 

персоналом и по акту приема-передачи (приложение М) в центр по 

молодежной политике и воспитательной деятельности для зполнения и 

подготовки к вручению. 

5.11. Повторное награждение знаками корпоративного отличия «Зеленое 

яблоко» не производится.  

5.12. Центр гуманитарных технологий и медиакоммуникаций "Молодежный 

медиахолдинг "Есть talk" размещает список с именами лауреатов в газете 

«Тольяттинский университет» и на сайте ТГУ.  

  



12 
 

Приложение А 

 

Рисунки знаков корпоративного отличия ТГУ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

«Золотое яблоко» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Серебряное яблоко» I степень                                     «Серебряное яблоко» II степень 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Зеленое яблоко» 

 



13 
 

Приложение Б 
 

Бланк представления на выдвижение кандидатуры к награждению 

знаком отличия «Золотое яблоко» 
 

 

Ректору ТГУ 

 

Представление 

от «___» ________ 20__г. 

 

В соответствии с Положением о знаках корпоративного отличия ТГУ представляем к 

награждению «Золотым яблоком» 

 

 

(ФИО полностью) 

 

(занимаемая должность награждаемого) 

за 

(указать какие заслуги) 

 

 

Представление от 

 

(указать название подразделения и дату проведения заседания совета института) 

 

 

Должность руководителя        

 структурного подразделения _____________________________ ___________________________    

                                        Личная подпись  Расшифровка подписи 

   

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Проректор по развитию 

кадрового потенциала          _____________________________       ___________________________ 

                                       Личная подпись  Расшифровка подписи 



14 
 

Приложение В 
 

 

Образец удостоверения к знаку корпоративного отличия ТГУ «Золотое 

яблоко» 
   

 

Надпись «Удостоверение к знаку корпоративного отличия ТГУ» выполнена буквами 

золотого цвета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Знак корпоративного отличия 

«ЗОЛОТОЕ ЯБЛОКО» 

                                                                     № ___ 

Фамилия 

Имя 

Отчество 

 

Награжден знаком корпоративного отличия ТГУ 

«За заслуги в реализации миссии 

университета» 

 

Решение ученого совета № ____ от «__» _____ г. 

Ректор                                 /__________/ 

    М.П. 

 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

К ЗНАКУ КОРПОРАТИВНОГО  

ОТЛИЧИЯ ТГУ 

 



15 
 

Приложение Г 
 

Бланк представления на выдвижение кандидатуры к награждению 

знаком отличия «Серебряное яблоко» I степени 
 

Ректору ТГУ 

 

Представление 

от «___» ________ 20__г. 

 

 

В соответствии с Положением о знаках корпоративного отличия ТГУ представляем к 

награждению «Серебряным яблоком» I  степени 

 

 

(ФИО полностью) 

 

(занимаемая должность награждаемого) 

за 

(указать какие заслуги) 

 

 

Представление от 

 

(указать название подразделения и дату проведения заседания совета института) 

 

Должность руководителя        

 структурного подразделения _____________________________ ___________________________    

                                        Личная подпись  Расшифровка подписи 

   

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Проректор по развитию 

кадрового потенциала          _____________________________       ___________________________ 

                                       Личная подпись  Расшифровка подписи 

  

  

 
 



16 
 

 

Приложение Д 

 

Образец удостоверения к знаку корпоративного отличия ТГУ 

«Серебряное яблоко» I степени 

 

 

Надпись «Удостоверение к знаку корпоративного отличия ТГУ» выполнена буквами 

серебряного цвета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Знак корпоративного отличия 

«СЕРЕБРЯНОЕ ЯБЛОКО»  

I СТЕПЕНЬ 
                                                                                                                 

№ __ 

  

 

 

Фамилия 

Имя 

Отчество 

 

Награжден знаком корпоративного отличия ТГУ 

«За заслуги в реализации миссии 

университета» 

 

 

 

Решение ученого совета № ____ от «__» _____ г. 

Ректор                                 /____________/ 

    М.П. 

 

 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

К ЗНАКУ КОРПОРАТИВНОГО  

ОТЛИЧИЯ ТГУ 

 



17 
 

 

 

Приложение Е 
 

Бланк представления на выдвижение кандидатуры к награждению 

знаком отличия «Серебряное яблоко» II степени 
 

 

Ректору ТГУ 

 

 

Представление 

от «___» ________ 20__г. 

 

В соответствии с Положением о знаках корпоративного отличия ТГУ представляем к 

награждению «Серебряным яблоком» II степени членов коллектива 

1. 

(ФИО полностью, занимаемая должность награждаемого) 

2. 

(ФИО полностью, занимаемая должность награждаемого) 

3. 

(ФИО полностью, занимаемая должность награждаемого) 

4. 

(ФИО полностью, занимаемая должность награждаемого) 

за 

(указать какие заслуги) 

 

 

Представление от 

 

(указать название подразделения и дату проведения заседания совета института/собрания коллектива) 

 

Должность руководителя        

 структурного подразделения _____________________________ ___________________________    

                                        Личная подпись  Расшифровка подписи 

   

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Проректор по развитию 

кадрового потенциала          _____________________________       ___________________________ 

                                       Личная подпись  Расшифровка подписи 



18 
 

Приложение Ж 

 

Образец удостоверения к знаку корпоративного отличия ТГУ 

«Серебряное яблоко» II степени 

 

 

Надпись «Удостоверение к знаку корпоративного отличия ТГУ» выполнена буквами 

серебряного цвета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Знак корпоративного отличия 

«СЕРЕБРЯНОЕ ЯБЛОКО»  

II СТЕПЕНЬ 

                                                                                                                                                                                  

№ ___                 

 

Фамилия 

Имя 

  Отчество 

 

Награжден знаком корпоративного отличия ТГУ 

«За заслуги в реализации миссии 

университета» 

 

Решение ученого совета № ____ от «__» _____ г. 

Ректор                                 /____________/ 

     

М.П. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

К ЗНАКУ КОРПОРАТИВНОГО  

ОТЛИЧИЯ ТГУ 

 



19 
 

Приложение И  

 

Бланк представления на выдвижение кандидатур к награждению 

знаком корпоративного отличия «Зеленое яблоко» 

 

Представление________________________________________________________________,                                                        
                                                                     название института, кафедры 
 

утвержденное решением совета учебного структурного подразделения 

от «____»_________20___года  

 

В соответствии с Положением о знаках корпоративного отличия ТГУ представляем 

к награждению «Зеленым яблоком» обучающихся 

 

№ 

п/п 

ФИО полностью Группа  

   

   

   

   

   

   

 

Директор института (заведующий кафедрой)_________________/____________________ 
                                                                                                                          Личная подпись                                  ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Приложение К 

 

Бланк заявки кандидата на награждение 

знаком корпоративного отличия «Зеленое яблоко» 

 

ФИО_____________________________________________________________ 

Институт_________________________________________________________ 

Группа___________________________________________________________ 

Уровень достижений Наименование документа, 

подтверждающего 

достижения 

Ссылка на подтверждающие 

документы  

(номер страницы в заявке) 

Международный  - 

- 

- 

 

Федеральный  - 

- 

- 

 

Окружной - 

- 

- 

 

Региональный  - 

- 

- 

 

Городской  - 

- 

- 

 

Университетский  - 

- 

- 

 

 

Заявку сдал ________________/______________________ 

                                 Подпись студента                               ФИО студента 

 

Приложение: копии подтверждающих документов 

 

 

Заявку и приложение принял _____________________/__________________________ 

                                                                                     Подпись                                                           ФИО 

                                                              координатора института, кафедры                координатора института, кафедры 

 

 

«____»______________20___года 
 

 



21 
 

 

Приложение Л 

 

Образец удостоверения к знаку корпоративного отличия ТГУ «Зеленое 

яблоко» 
 

 

Надпись «Удостоверение к знаку корпоративного отличия ТГУ» выполнена 

буквами зеленого цвета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Знак корпоративного отличия 

«ЗЕЛЕНОЕ ЯБЛОКО»  
                                                                                    № ____ 

 

 

Фамилия 

Имя 

Отчество 

 

Награжден знаком корпоративного отличия  

«За исключительные достижения во время 

обучения в Тольяттинском государственном 

университете» 
 

 

Решение ученого совета № ____ от «__» _____ г. 

 

Ректор                                 /_____________/ 

    М.П. 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

К ЗНАКУ КОРПОРАТИВНОГО  

ОТЛИЧИЯ ТГУ 

 



22 
 

Приложение М 

Бланк приема-передачи знаков и удостоверений к ним 

 

АКТ 

приема-передачи 

от «____»____________20__г. 

 

Отдел управления персоналом, в лице 

________________________________ 

____________________________________________________с одной стороны 

                                              ФИО, должность 

и центр по молодежной политике, в лице _____________________________ 

____________________________________________________с другой 

стороны 

                                              ФИО, должность 

Составили настоящий Акт о нижеследующем: 

1. Для торжественного награждения лауреатов знаками корпоративного 

отличия в соответствии с «Положением  о знаках корпоративного отличия 

Тольяттинского государственного университета отдел управления 

персоналом передает, а центр по молодежной политике принимает: 

 

№ п/п Наименование Кол-во 

1.  Знак корпоративного отличия ТГУ «Золотое яблоко»  

2.  Знак корпоративного отличия ТГУ «Серебряное 

яблоко» I степени 

 

3.  Знак корпоративного отличия ТГУ «Серебряное 

яблоко» II степени 

 

4.  Знак корпоративного отличия ТГУ «Зеленое яблоко»  

5.  Удостоверение к знак корпоративного отличия ТГУ 

«Золотое яблоко» 

 

6.  Удостоверение к знаку корпоративного отличия ТГУ 

«Серебряное яблоко» I степени 

 

7.  Удостоверение к знаку корпоративного отличия ТГУ 

«Серебряное яблоко» II степени 

 

8.  Удостоверение к знаку корпоративного отличия ТГУ 

«Зеленое яблоко» 

 

 

2. Удостоверения выписаны на следующих лауреатов: 

2.1. «Золотое яблоко» 

 ФИО, должность, подразделение, ученая степень, ученое звание 

2.2. «Серебряное яблоко» I степени 

 ФИО, должность, подразделение, ученая степень, ученое звание 



23 
 

2.3. «Серебряное яблоко» II степени 

 ФИО, должность, подразделение, ученая степень, ученое звание 

2.4. «Зеленое яблоко» I степени 

 ФИО обучающегося, институт, группа/направление обучения 

 

3. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

Отдел управления персоналом 

 

_______________________________ 

ФИО, должность 

_______________________________ 

Личная подпись 

 

Центр по молодежной политике и 

воспитательной работе 

________________________________ 

ФИО, должность 

________________________________ 

Личная подпись 

 

 



24 
 

Приложение Н 

Критерии оценки личных достижений обучающихся университета 

Область 

деятельности 

Критерий Кол-во 

баллов 

Подтверждающие 

документы  

Научная, 

учебная, проектная 

деятельность  

 

Представление вуза на олимпиадах, конкурсах, конференциях, 

выставках, соревнованиях, состязаниях, иных мероприятиях по 

направлениям научной, учебной, проектной деятельности в 

очном, дистанционном, гибридном формате при условии, что 

мероприятие организовано/проведено при поддержке 

министерств и ведомств РФ, их подведомственных структур и 

организаций 

- копия диплома, грамоты, 

сертификата победителя/ 

призера/участника 

- копия приказа, 

распоряжения, иного 

официального документа о 

составе команды участников 

мероприятия 

 
Международный, всероссийский, ведомственный уровень 

- победитель/призер финала 10 

- победитель/призер полуфинала, этапа 8 

- участник 7 

Окружной, региональный уровень 

- победитель/призер финала 8 

- победитель/призер полуфинала, этапа 7 

- участник  6 

Городской, университетский уровень 

- победитель/призер финала 5 

- участник 4 

Получение проектной командой гранта, тендера, заказа от 

партнера на реализацию проекта, в том числе по направлениям 

государственной молодежной политики. Выполнение НИР и 

внедрение результатов НИР по заказам, направленным на 

формирование статуса университета, города, региона  

- копии документов,  

подтверждающих получение 

выигранного тендера, гранта, 

заказа на выполнение работ 

(протокол конкурсной 

комиссии, договор о 

получении гранта, копия 

приказа ТГУ и др.) 

- копия приказа, 

распоряжения, иного 

нормативного документа о 

назначении руководителя и 

составе команды участников 

проекта 

- копия договора компании-

партнера с ТГУ и (или) акта о 

выполнении обязательств 

- копия акта внедрения 

- представление (справка) от 

проректора по направлению 

деятельности 

- руководитель (не менее 1 года) 30 

- участник (не менее 1 года) 

 

15 

 

Получение премии, специального знака отличия за результаты 

научной, учебной, проектной деятельности 

обучающегося/команды университета 

- копия диплома, грамоты, 

сертификата иных 

подтверждающих документов 

- фото кубка, медали, знака и 

копия диплома, сертификата, 

удостоверения к медали, 

кубку, знаку 

- копия приказа о получении, 

премии 

- копия приказа, 

распоряжения, иного 

официального документа о 

составе команды участников 

мероприятия 

Международный, всероссийский, 

ведомственный уровень 

10/8 

 Окружной, региональный уровень 8/6 

 Городской, университетский уровень 6/4 



25 
 

Область 

деятельности 

Критерий Кол-во 

баллов 

Подтверждающие 

документы  

 Наличие публикации, подтверждающей публикационную 

активность обучающихся университета (в целом за статью, 

доля автора определяется делением на количество соавторов, 

включенных в перечень) 

Копии публикаций 

засчитываются при наличии: 

- списка публикаций с 

указанием выходных 

сведений публикации (с 

приложением копий 

публикации из журнала 

полностью 

- верификации, проведенной 

директором библиотечно-

издательского комплекса 

 

 

 

 

 

 

 

Рецензируемые научные издания,, 

индексируемые в международных базах 

данных (Web of Science, Scopus, MathSciNet, 

PubMed, AstroPhysics, Chemical Abstracts и 

другие) с учетом уровня издания в 

библиографической базе (Q1-Q4), где: 

 Q1  

 Q2 

 Q3 

 Q4 

 

 

 

 

 

 

 30 

 25 

 20 

 15 

Издания, входящие в ядро РИНЦ 20 

Издания перечня ВАК  15 

Монография 10 

Сборник трудов по материалам конференции, 

включенном в РИНЦ  

5 

Получение документа (патент, свидетельство), 

удостоверяющего исключительное право на достигнутый 

научный (научно-методический, научно-технический, научно-

творческий и др.) результат интеллектуальной деятельности (в 

целом за документ, доля автора определяется делением на 

количество соавторов, включенных в перечень)  

 

- копия патента (сведений о 

патенте)  

-копия свидетельства 

(сведений о государственной 

регистрации) 

- ссылки на ресурс, 

содержащий информацию по 

объекту интеллектуальной 

собственности 

Патент 25 

Свидетельство 5 

Реализация проекта длительностью не менее 1 года, 

результаты которого помогли решить значимую (социальную, 

экономическую, культурную и т.д.), проблему и вывели 

город/регион на новый уровень и /или закрыли актуальную 

потребность (решили проблему) города/региона 

- представление от 

проректора по направлению 

деятельности (иной 

нормативный документ) с 

приложением списка с 

указанием руководителя 

команды и закрепленного за 

участниками функционалом 

- сертификат участника 

городской/региональной 

программы 

- документ о получении и 

реализации гранта на 

заявленную тематику 

- документация, 

подтверждающая выигранный 

тендер на заявленную 

тематику 

- документация, 

подтверждающая полученный 

от партнера и выполненный 

заказ 

Руководитель проекта 

 

10 

 

Участник команды проекта 

 

 

 

 

 

 

8 

Реализация проекта длительностью не менее 1 года, 

направленного на развитие университета, результаты которого 

вывели университет на новый уровень и/или закрыли 

потребность (решили проблему) структурного подразделения 

университета и/или являлись частью политики/проекта 

программы развития университета (при достижении 

заявленных в ПР-2030, ПИШ результатов). 

- представление от 

руководителя 

политики/проекта программы 

развития ТГУ с приложением 

заверенного списка команды с 

указанием руководителя 

закреплённого за участниками 



26 
 

Область 

деятельности 

Критерий Кол-во 

баллов 

Подтверждающие 

документы  

Руководитель проекта 8 функционалом 

- справка из ЦСИ, 

подтверждающая достижение 

заявленных в ПР результатов 

в период участия в работе 

команды 

Участник команды проекта 

5 

Общественная, 

культурно-

творческая, 

спортивная, 

физкультурно-

оздоровительная 

деятельность 

 

 

 

 

Представление вуза на конкурсах, соревнованиях, фестивалях, 

иных мероприятиях по общественной, культурно-творческой, 

спортивной, физкультурно-оздоровительной деятельности в 

очном, дистанционном, гибридном формате (индивидуально/в 

команде, коллективе) при условии, что мероприятие 

организовано, проведено при поддержке министерств и 

ведомств РФ, их подведомственных структур и организаций  

- копия диплома/грамоты, 

иных подтверждающих 

документов о награждении 

студента/команды студентов 

- копия 

приказа/распоряжения, иного 

официального документа о 

составе команды участников 

мероприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Международный, всероссийский, ведомственный уровень 

- победитель, призер 10/8 

- участник 8/6 

Окружной, региональный уровень 

- победитель, призер 8/6 

- участник 6/4 

Городской, университетский уровень 

- победитель, призер 5/3 

- участник 3/1 

Организация (включение студента в состав оргкомитета, 

подтвержденное документально) конкурсов, научных 

конференций, выставок, фестивалей, спортивных 

соревнованиий и т.д., позиционирующих университет 

- официальное письмо-

приглашение внешних 

организаторов и/или приказ 

по университету 

- копия грамоты, диплома, 

благодарности, иных 

документов, 

подтверждающих участие в 

организации 

- копия приказа/распоряжения 

о благодарности за 

организацию или участие в 

мероприятии,  

- представление проректора 

по направлению с 

приложением заверенного 

списка участников (при 

командном участии) и 

указанием функционала: 

организатор, участник 

Международный, всероссийский, 

ведомственный уровень 
10 

Окружной, региональный уровень 7 

Городской, университетский уровень 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 Деятельность в составе руководящего или экспертного состава 

(не менее 1 года)/участие в работе общественных  организаций 

по направлениям государственной молодежной политики 

(СНО, профсоюзная организация, общественные советы, 

экспертные комиссии и др.)  

- представление от 

проректора по направлению  

- справка-подтверждение, 

письмо-приглашение от 

внешней организации 

- копия приказа 

(распоряжения) ТГУ о 

благодарности,  

- копия благодарственного 

письма от внешних 

организаторов по результатам 

Международный, всероссийский, 

ведомственный уровень 

8/6 

Окружной, региональный уровень 7/5 

Городской, университетский уровень 4/3 



27 
 

Область 

деятельности 

Критерий Кол-во 

баллов 

Подтверждающие 

документы  

деятельности 

 Получение премии, специального знака отличия за 

представление достижений обучающихся/команды студентов 

университета по общественно-значимой, культурно-

творческой, спортивной, физкультурно-оздоровительной 

деятельности 

- копия подтверждающих 

документов (диплом, грамота, 

сертификат, благодарность и 

т.п.) о награждении  

- фото медали, знака отличия 

и копия диплома, 

сертификата, удостоверения к 

медали, знаку отличия 

- копия приказа, иного 

документа о присуждении 

премии 

Международный,  всероссийский, 

ведомственный уровень 

10/8 

Окружной, региональный уровень 7/5 

Городской, университетский уровень 

 

5/3 

 

 Участие в тематической, в том числе профессиональной 

выставке (персональное/командное участие) 

- копия диплома/грамоты/ 

благодарности, иных 

подтверждающих документов 

об участии 

- медаль (копия диплома или 

сертификата к медали) 

- копия приказа об участии 

студента/команды студентов в 

мероприятии 

Международный, всероссийский, 

ведомственный уровень 

10/8 

Окружной, региональный уровень 9/7 

Городской, университетский уровень 

 

6/4 

 

 Подготовка школьников (студентов), команд, творческих 

коллективов, занявших призовые места в олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях по направлениям государственной 

молодежной политики, при условии позиционировании 

университета 

- официальное приглашение 

от организаторов 

- приказы вуза о 

направлении/о благодарности 

за участие 

-диплом/грамота/ 

сертификат/иной документ с 

упоминанием 

принадлежности студента к 

ТГУ  

- публикации во внешних в 

СМИ/интернет ресурсах, с 

упоминанием 

принадлежности студента к 

университету 

Международный, всероссийский, 

ведомственный уровень 

10 

Окружной, региональный уровень 7 

Городской, университетский уровень 

 

4 

 

 




